**НАЦИОНАЛНА МУЗИКАЛНА АКАДЕМИЯ
„ПРОФ. ПАНЧО ВЛАДИГЕРОВ“**

ПЕТЪР ДУНДАКОВ

**ТЕОРЕТИЧНИ И ПРАКТИЧЕСКИ АСПЕКТИ
НА МУЗИКАЛНИЯ ЕЗИК В КИНОТО**

Автореферат

на

дисертация за присъждане на образователната и научна степен „доктор“

Научен ръководител:

Проф. д-р Кремена Ангелова

София 2024

Дисертационният труд е обсъден и предложен за публична защита на заседанието на Катедра „Дирижиране и композиция“ към НМА „Проф. Панчо Владигеров“, гр. София, състояло се на 21.05.2024 г.

Дисертационният труд съдържа общо 106 страници разработка, които включват Увод, Три глави, Заключение, Библиография, 12 Приложения, съдържащи нотен текст.

Съдържание на дисертационния труд

Увод..... 2
Глава 1. ЖАНРОВА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ЕКРАННАТА МУЗИКА..... 7
1.1. Особенности на музикалния език в контекста на филмовата драматургия..... 9
1.2. Разполагане на музиката зад кадър..... 16
1.3. Форма и съдържание на екранната музика..... 23
1.4. Време и пространство на филмовия диегезис. Влияние върху музикалните решения. Диегетична и недиегетична екранна музика.... 29
Глава 2. ТВОРЧЕСКИ НАСОКИ В ОСНОВНИТЕ ЖАНРОВИ ОБЛАСТИ НА ФИЛМОВАТА МУЗИКА..... 41
2.1. Музиката в игралното кино..... 43
2.2. Музиката в анимационното кино..... 60
2.3. Музиката в документалното кино..... 69
Глава 3. НЯКОИ ПРАКТИЧЕСКИ ВЪПРОСИ..... 79
3.1. “Възвишение”..... 79
3.2. “Father”..... 88
3.3. “The Magic Life of V.”..... 95
Заключение..... 98
Библиография..... 104
Приложения..... 106

Увод

Анализът на композиционните аспекти на филмовата музика в игралното, анимационното и документалното кино може да обогати както общата теория на филмовата музика, така и онзи клон на съвременното музикознание, който разглежда развитието на музикалния език в композиционната практика.

Аналитичният поглед към композиционните аспекти на филмовата музика предполага широка перспектива, която не просто разглежда детайлите на музикалната фактура, а има предвид цялостния подход към участието на музиката във филма с оглед на драматургичното развитие, както и на общата естетическа рамка на филмовото произведение. Идеите за конструиране и ползване на определен тип музикален език в екранната музика имат своите драматургични и естетически основания. Голяма част от изборите, които композиторът прави в работата си по саундтрака на даден филм, следва да бъдат разбирани в хоризонта на взаимодействието и органиката между наратив, музикален език и движещ се образ.

Предмет на настоящето изследване е връзката на музиката с драматургията, отношението и търсения синхрон между музикалните елементи и картината, ритъма, хармонията, инструментацията и оркестрацията. Анализът насочва вниманието също така към работата с лайтмотивна тема, вариацията на вече използван във филма музикален материал, континуитета на музикалната форма, тембровите връзки между музиката на различните епизоди от филма.

Цел на изследването е да потърси не някаква методологична рецепта за създаването, производството и интерпретацията на филмова музика, а по-скоро да очертае общи проблеми и насоки в тази област, като разгледа и конкретното им решение в отделни филми. За това и изследването се базира не само върху общи теоретични разсъждения, но и върху опит, свързан с конкретни филмови произведения. Основният изследователският подход тук се опира главно на теорията и практиката с отношение към третираната проблематика.

Изложението в дисертационния труд е структурирано в увод, три основни глави и заключение. Първа глава разглежда драматургични и естетически аспекти на филмовата музика. Втора глава е посветена на някои нейни специфики, наблюдавани в трите основни жанрови области на киното – игрално, анимационно и документално. Фокусът тук е теоретичен. Трета глава от изложението разглежда някои практически въпроси, свързани с решаването на конкретни творчески задачи, които са стояли пред мен като композитор на филмова музика в различни жанрове кино. Под формата на своеобразна авторефлексия, детайлно анализирам авторския си подход към композицията, музикалния език и фактурата в три филма: “Възвишение” (игрален, 2017), “Father” (анимационен, 2012), “The Magic Life Of V.” (документален, 2019). Идеята е да се покаже връзката на екранната музика с развитието на драматургичния разказ и нейната рефлексия върху спецификата на музикалната партитура.

Резултатите от дисертационния труд могат да намерят приложение както в областта на съвременното музикознание, така и в кинознанието, за което музиката като съставна част от филмовия синтез представлява интерес. Също така биха послужили като евентуално учебно помагало в работата на студенти в областта на композицията, медийната и екранната музика, както и на студенти по режисура, монтаж и филмова драматургия.

Глава 1

ЖАНРОВА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ЕКРАННАТА МУЗИКА

Връзката между музика и екранен образ, която се наблюдава още с възникването на “седмото изкуство” и чието развитие може да се проследи в историята на киното, понякога създава у широката публика усещането за съществуването на филмовата музика като определен *жанр* музика, но това е по скоро предразсъдък. В своя блог “Composer class” композиторът и музикален продуцент на редица филмови и телевизионни продукции Себастиан Вацингер отбелязва, че

“доколкото жанровете музика се характеризират с определени стилистични особености, форма и съдържание, екранната музика трудно може да бъде “затворена” в рамките на определен жанр”¹.

Филмовата музика е част от филмовата естетика. Независимо от огромния интерес на съвременната публика към саундтраковете на филмите и “маркетингането” и огромните им продажби в наши дни, това което я прави “филмова музика” не е нейният жанр, а фактът, че е използвана или оригинално композирана за нуждите на конкретен филмов сюжет и има връзка с драматургията на филма.

1.1. Особенности на музикалния език в контекста на филмовата драматургия

Връзката между музика и наратив е една от най-съществените характеристики на екранната музика. Както пише Клаудия Горбман в статията си “Narrative film music”, в момента, в който осъзнаем до каква степен филмовата музика оформя филмовия разказ, ние не можем да смятаме повече тази връзка за случайна и “невинна”². Оценяването и разбирането на филмовата музика, според Горбман, винаги трябва бъде правено по отношение на колаборацията на изкуства и изразни средства, които всеки филм представлява. Тя прави сравнение на филмовата структура с езиковите структури и говори за “филмова система”, в която се включват осветление, разположение на камерата, монтаж и др. Тази филмова система включва и музиката. Само в контекста на “филмовата система” и като елемент от нея тя може да бъде разглеждана и да бъде поставян въпроса за нейната оценка и ефективност.³ В този контекст, казва Горбман, ние може да виждаме музиката от екрана като средство, прибавящо “значение”.

¹ *Watzinger, Sebastian. Is Film Music A Genre (2023) <https://thecomposerclass.com/articles/is-film-music-a-genre>*

² *Gorbman, Claudia Narrative Film Music A Genre -Yale French Studies, No 60, Cinema/Sound (1980), pp.183-203, Yale University Press, p.183, <https://www.jstor.org/stable/2930011>*

³ Вж. Пак там, p. 186.

Голяма част от литературата, посветена на филмовата музика разглежда отношенията между филм и музика в светлината на “паралелност” или “контрапункт” на значенията им. Казано по-просто, музиката или емоционално отговаря и подкрепя настроението на епизода или стои като емоционален контрапункт на случващото се. Макар и даващи много обща и донякъде ограничена представа на възможностите за свързване, тези отношения ни показват, че събирането на значенията на музика и картина във филмовото платно винаги довежда до образуването на трето значение, което е резултат от тяхното взаимодействие. Това значение е налично и отворено за разбиране и тълкуване единствено в контекста на конкретния филмов разказ. То проблясва в него и се възприема от зрителя като единно и органично, макар да е резултат от свързването на две различни семантични нива – музика и картина.

Може да се каже, че значението на даден музикален материал при прозвучаването му в определен филмов и драматургичен контекст е свързано с композиционните техники и подходи в създаването му. Използването на тонална хармония или на абстрактен музикален език, на богата мелодия или пък на минималистична, разчитаща повече на тембровата си характеристика музикална фактура, създава различни възможности за подкрепа на определени идеи и значения във филмовия разказ. В някои от жанровете кино съществуват музикални клишета, които са базирани на характерна звучност, асоциираща се с даден тип наратив. Например, дисонансите се свързват с напрежението и криминалното действие, консонансите и красивите мелодии – с любовните истории, лековатите и ритмични партитури – с комедията. И въпреки това е трудно да бъде предписана някаква валидна рецепта за създаването на музиката в определен жанр, независимо от това, че в рамките му могат да се

[…]

с епизод, в който в кадри в каданс виждаме Вера и нейния брат, осветени от светлината на въртяща се от тавана лампа. Атмосферата е топла и в някакъв смисъл магична. Музикалната пиеса “V.”³⁸, която съпровожда случващото се на екрана е в до мажор. В бавно темпо звучат пицикати от контрабас във възходяща мелодична посока, пианото се движи по тоновете на тоническия квинтакорд в първа октава, акустичният звук е съпроводен от арпежирана синтезаторна пулсация. В един момент монтажът на картината ни прехвърля от стаята, в която Вера е в хармония с брат си, към предното стъкло на пътуващ в планината автобус. Вали дъжд. Виждаме героинята, която гледа през дъждовния прозорец на автобуса. С промяната в монтажа настроението на музиката също се променя, тоналността модулира от до мажор в ла минор, линията в баса върви в низходяща посока, влиза меланхолична мелодия, изсвирена от виолончело в малка октава. В синхрон с движението на дърветата, покрай които минава автобусът, акомпаниментът на мелодията добавя разложени акорди на китара, които насищат ритъма. Анализирайки двете части на музикалната пиеса, може да се каже, че още в началния епизод на филма са налице двете линии, по които ще се движи разказът. Желаното, представеното, фикционалното от една страна и това, което – от друга – е мотив за бягството на Вера от реалността, т.е. травмата ѝ от детството, за която в хода на действието постепенно ще разберем. Композиционно в музиката отбелязването на двете нива е постигнато с промяна на тоналността и инструментацията. Тази музикална тема се връща на няколко места във филма, като под финалните кредити е оркестрирана за струнен оркестър.

В следващите епизоди на филма ставаме свидетели на една от ролевите игри, в които участва героинята. Тя се базира на сюжета на фентъзи поредицата за Хари Потър. Действието се развива в замък. Влизанията на музиката

³⁸Вж. приложение 9.

подкрепят мистериозното усещане и напрежението в моментите, в които сюжетът го изисква. Партитурата е написана за струнен оркестър и пиано. На местата, в които музиката подкрепя мистериозната игра, в спецификата на музикалния език се наблюдават елементи от жанра на трилъра и мистерията.

В пиесата “Demons”³⁹, която звучи докато героите извършват ритуал за прогонване на демоните, се чуват характерните за жанра тремоло в нисък регистър на струнните и звуци, постигнати с нестандартни техники за звукоизвличане от инструментите. Към записа на музиката от струнния оркестър на следващия етап беше добавено ново звуково ниво със звукова импровизация на пиано и виолончело: удари с палка за тимпан върху струните на рояла, глисанди в челото, *sul ponticello* тремоли с различна скорост, както и всякакъв тип звукови ефекти от двата инструмента, смесени в крайния запис на музиката. Използването на звукови ефекти и нестандартни начини на звукоизвличане създава специфична атмосфера, която въздейства на публиката. В епизодите с ролевите игри музикалната фактура се характеризира не толкова с мелодичното си развитие, колкото с търсенето на инструментални ефекти и звучности, които да създават специфична атмосфера. Следващата игра, в която Вера участва има научно-фантастичен характер и участниците ѝ влизат в бетонните подземия на бивше военно поделение, където се “сражават” с мутанти. Саундтракът на тези сцени е направен със смесване на електронни звуци и звукова импровизация на акустични инструменти, като този път импровизацията е записана с целия струнен оркестър. Под диригентството на Пламен Джуров ансамбълът импровизира по предварително дадени инструкции за търсене на различни звукови ефекти чрез нестандартно звукоизвличане от инструментите. По-големият обем на ансамбловия звук отговаря на развитието на филмовия разказ. Постепенното натрупване на звучности и звукови обеми в партитурата с напредването на действието е характерно композиционно средство в екранната музика.

³⁹ Вж. приложение 10.

Контрастираща на напрежението на ларпинг игрите е музикалната тема на Вера “Vera’s Theme”⁴⁰. Тя има камерно звучене и е построена на постепенно движение нагоре: два последователни цели тона, които образуват мажорна терца между първия и последния тон. Ладът тук е мелодичен мажор. Темата се развива на фрази от по три тона във възходяща посока. Отвореният характер на музиката е вдъхновен от образа на поемане на дъх. Темата на Вера се появява на няколко момента във филма, като при всяко повторение търпи лека промяна регистрово или като аранжирова спрямо конкретния епизод. Ако се върнем назад, към размислите за легитимацията на музиката в документалното кино, може да се каже, че темата на Вера показва възможността чрез екранната музика да направим връзка с вътрешния свят на героя, който макар и невидим за камерата, също е част от неговата реалност. Музикалната интерпретация на света на Вера помага на създателите на филма да разкрият в дълбочина образа ѝ и мотивацията на нейните действия.

Заклучение

От разгледаните в този текст теоретични и практически аспекти на музикалния език в киното става ясно, че е невъзможно да бъде намерен един общовалиден метод за композиране на филмова музика.

В развитието си филмовата музика постоянно интегрира различни музикални традиции и течения и непрекъснато се обогатява като музикален език. Базирана на връзка с драматургията, тя дава уникална възможност на композиторите да акумулират идеи не толкова посредством предзададени формални образци, колкото с опора върху наративната структура на филма. Това я прави изключително жива и комуникативна. Докато някои форми на музикалния авангард на XX век, затворени в рамките на музикалната си

⁴⁰Вж. приложение 11.

доктрина, са интересни предимно за тесен кръг от познавачи и любители, филмовата музика постоянно актуализира музикалния си език и възможностите си за общуване с голяма аудитория. Това е една от причините тя да бъде толкова слушана, продавана и изпълнявана на концерти днес. Анализирането ѝ има смисъл както от гледна точка на музикознанието и кинознанието, така и от гледна точка на културологията и социологията. Интегрирането ѝ като курс в съвременното обучение по композиция е процес, който се случва вече на много места в Европа и Америка и има своята логика и бъдеще.
