## СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Георги Асенов Арнаудов,
преподавател в Нов български университет,
професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство”,
за придобиване на образователната и научна степен „доктор“ по
професионално направление 8.3. „Музикално и танцово изкуство” с
кандидат Петър Русев Дундаков

Представената ми за написване на становище дисертация на Петър Русев Дундаков на тема *Теоретични и практически аспекти на музикалния език в киното* е развита в рамките на един обем от 107 страници. Текстът на дисертационният съдържа Увод, Три глави, озаглавени **Глава 1.** Жанрова характеристика на екранната музика, **Глава 2.** Творчески насоки в основните жанрови области на филмовата музика, **Глава 3.** Някои практически въпроси, **Заклучение, Библиография и Приложения.** Всяка една от трите глави съдържа свои подглави, които изследват в първата характеристики и особености на работата с музикалния материал в рамките на протичането и изграждането на филмовата драматургия, техники на композиционния език в работата с филмовия материал, проблеми на формата, съдържанието, на времето и пространството на филмовия диегезис, във втората специфики на музиката в игралното, анимационното и документалното кино, и в третата авторски рефлексии на композитора Петър Дундаков върху три негови кинотворби.

Още в началото следва да изведе че темата е значима не само в научно но и в научно-приложно отношение. Такава тема не коментирана в музикално-научната ни литература и при проверка в информационната база данни на НАЦИД е видно, че освен две дисертации посветени на сравнително изследване на филмова музика от Китай и технологични аспекти на работата на тонрежисьора в киното и телевизията, темата за музиката в киното не присъства в изследванията на докторанти. В случая е налице стойностно и приносно изследване посветено на важни аспекти на работата

на композитора в киното, при това изследване реализирано в дълбочина. Най-важното в случая е че изследването и текстът на дисертацията са дело на един от значимите български композитори, който може да бъде определен като една от водещите фигури в театралната и филмовата музика в България. Неговият богат творчески опит, както и заявени авторски позиции, съчетани с тук представеното изследване са ясно и видимо доказателство че дисертационният труд е разработен самостоятелно, както и предпоставка за една изключително висока степен на познаване на състоянието на проблема.

Предмет на изследването е мястото и връзката на музиката с кино-драматургията и всичките предпоставки по намирането на синхрон между различните музикални компоненти и протичането на визуалния образ. Една от особеностите на киното е че то е може би най-близко по своето естество до природата на музиката и в него могат да бъдат видени най-ясно връзките между изграждането на музикалните събития и тяхното логическо протичане в рамките на творбата. Тук, съвсем естествено нещата са усложнени и всичките композиционни аспекти присъщи на музикалната творба се подчиняват на един далеч по-сложен порядък, този на киното. Като, нека го нарека майстор в своята област Петър Дундаков е наясно с всичко това и поставената от него цел е сведена до очертаването на *„обща проблема и насоки в тази област, като разгледа и конкретното им решение в отделни филми“*. Той е наясно също така и с един от най-важните аспекти на създаването на кинотворбата – колективното творчество, което е и предпоставка на сложните взаимодействия в екипа.

Логиката на изграждането на дисертацията в нейните три глави е безупречна и сама по себе си приносна. Тази ясна и добре организирана конструкция на изследването може да бъде очертана като *изследване* на основни теоретични и практически положения, *извеждане* на тяхното прилагане в игралното, анимационното и документалното кино и *представяне* на ярки конкретизации от личния творчески опит на композитора Петър Дундаков.

Текстът изследва обстойно и в дълбочина сложните връзки между музиката и филмовия наратив, различните подходи между музиката и екранния образ, образуването по думите на автора *„на трето значение, което е резултат от тяхното взаимодействие“*, различните творчески „избори“ по отношение на протичане връзката на ритъма на движение на образа с ритъма на музиката, между музикалния темпоритъм и драматургичния ритъм на филма. Изключително ценни и приноси са тези дялове от дисертацията, които са посветени на диегетичната употреба на музиката във филма.

Разглеждането на трите по думите на автора *„основни модуса на съществуване на киноизкуството: игрално, анимационно и документално кино“* във втората глава има за цел очертаването на различните творчески подходи в работата на композитора, които са обусловени от *„различни възможности за интегриране на музиката във филмовия разказ“*. Фикционалното развитие на игралното и анимационното кино с техните различни подходи към реалността изискват подчиняването на музикалния материал на разказа, на фикцията в стремежа на възможно по-добра комуникация със зрителя докато при документалното кино подходът се видоизменя и целта е максимално приближаване до обективната реалност, която е и обект на филма. Това до голяма степен определя и параметрите на задачите на музиката в трите жанрови области.

Дундаков е творец с ясни и категорични творчески позиции, както и с големи познания за развитието на съвременните изкуства и това може да бъде видяно съвсем ясно в целия текст на неговата дисертация. Той умело разглежда различни позиции на видни теоретици и творци, полемизира с тях и това му дава основата за намирането на немалко ясни отговори в рамките на една толкова обширна вселена, каквото е музикалното творчество. Ето защо мога да определя като особено приносен изборът на конкретизации в трите филма на които той е автор на музиката. Това са игралния филм *„Възвишение“*, *„Father“*, един хибриден по жанр филм, резултат на сложното взаимодействие между елементи на анимационното и документалното кино и накрая

документалния филм „The Magic Life of V.“ Тези конкретизации са великолепни примери на изложените тези в първа и втора глава.

Към текста на дисертацията е приложен и списък с „Публикации по темата на дисертационния труд“ в който е представена информация за публикациите на докторанта. Това са три статии свързани директно с темата на дисертационния труд и публикувани в списанията „Кино“ ISSN 0861-4393, „Изкуствоведски четения“ ISSN 1313-2342 и „Докторантски четения на НМА“ ISSN 2367-4873. Три издания, които са включени в Националният референтен списък (НРС) на съвременни български научни издания с научно рецензиране което ми позволява да приема че те отговарят напълно на изискванията на Правилника за приложение на ЗРАСРБ за наличието на публикувани материали в специализирани издания в областта на изкуствата.

Текстът на дисертацията на Петър Дундаков е основан на множество цитирания и позовавания на представителен брой автори, като в частта Библиография са указани общо 46 заглавия – 11 от които са на кирилица, а 35 са публикации на латиница, както и линкове към интернет публикации. Това са основополагащи текстове които коментират различни аспекти на проблема и без да изброявам всички автори бих извел тези на Сергей Айзенщайн, Клер Леви, Теодор Адорно и Филип Таг. Всички те са указани изключително точно и ясно в корпуса на текста на дисертацията и това дава една голяма яснота за познанията на дисертанта по отношение на съществуващата литература. За мен, тези цитирания и позовавания са доказателство за съществен собствен принос на дисертанта при събирането и анализирането на емпиричните данни.

Аз съм запознат в основи с текста на представеният ми от дисертанта автореферат който съдържа 40 страници и много точно и ясно представя основни положения и проблематики от текста на дисертацията, както и приносите на дисертационния труд.

С настоящето аз потвърждавам че съм напълно съгласен с изведените от дисертанта приноси. Те могат да бъдат отнесени до дефинирането на подходи и въвеждането на проблематика с отношение към композиционните аспекти на

музикалния език в киното, към великолепното аргументиране на тезата че творческия процес на създаване на музика в киното не може да бъде подчинена на общовалиден метод или „алгоритъм“ за композиране, към теоретичното и аналитичното излагане на аспекти, свързани със специфични клонове на съвременното музикознание, които разглеждат развитието на музикалния език в съвременната композиционна практика, към представянето на личен творчески опит в различни по жанр филми.

На основание на гореизложените мои бележки аз си позволявам да поздравя Петър Дундаков за неговата практическа, творческа, а в случая и изследователска дейност, да поздравя и неговият научен ръководител Проф. д-р Кремена Ангелова за неопенимата помощ по работата на докторанта. С настоящето бих желал да предложа на уважаемото Научно жури да присъди на Петър Русев Дундаков образователната и научна степен „доктор“ по специалност 8.3. „Музикално и танцово изкуство“.

София, 29.08.2024 г.

проф. д-р Георги Асенов Арнаудов